
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vicentino.  Responsabile Procedimento: GASPARI 
MONICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

  

COMUNE DI QUINTO VICENTINO 
 Piazza IV Novembre, n. 2  36050 Quinto Vicentino (VI) 
 Cod. Fisc. 80007810247 P. IVA 00803090240 

 

 
 

AREA LAVORI PUBBLICI-CULTURA-POLIZIA 
LOCALE 

Servizio manutenzione automezzi comunali 
 

DETERMINAZIONE 
 

Registro Generale N° 462 del 05/12/2025 
 
 
 
 

 
N°  219 del  05/12/2025 

 
 
 
 

OGGETTO 
ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP "CARBURANTI RETE BUONI 
ACQUISTO 3" CON DITTA ENILIVE SPA PER L'ACQUISTO DI 40 BUONI 
CARBURANTE PER AUTOMEZZI COMUNALI. CIG: B9677AD2D0 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vicentino.  Responsabile Procedimento: GASPARI 
MONICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI CULTURA E POLIZIA LOCALE 

 
PRESO ATTO che è necessario procedere all'acquisto di Buoni Carburante: “Benzina senza 
Piombo” e “Gasolio” per l'utilizzo dei mezzi comunali; 
 
ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti 
telematici di negoziazione, prevede: 
 
• l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip avvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma, ai sensi dell'art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e dell'art. 1, comma 449, della legge n. 296/2006; 

 
• l'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip SpA per 

l'acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete, ai sensi dell'art. 1, commi 7 e ss., del D.L. n. 95/2012, convertito in 
legge n. 135/2012; 

 
• l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
1.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, 
come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 502, della legge n. 208/2015 e ss.mm.;  

 
  la legge n°145 del 30/12/2018 (finanziaria 2019) che riporta  (…… “ art.130. All’articolo 1, comma 

450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole:« 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono 
sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro ») elevando quindi a 5.000,00 il limite precedente di euro 
1.000,00 per acquisti fuori MePa; 

 
DATO ATTO CHE:  
- sul portale acquisti in rete della Pubblica Amministrazione (https://www.acquistinretepa.it) 

risulta disponibile l’Accordo quadro “Carburanti Rete Buoni Acquisto 3” con scadenza al 
05.03.2028 (lotto unico CIG B5B5D35403), stipulato dalla CONSIP SPA per conto del Ministero 
dell’economia e delle Finanza con ENILIVE SPA, ITALIANA PETROLI S.p.A., KUWAIT PETROLEUM 
ITALIA S.p.A., avente ad oggetto la fornitura mediante buoni acquisto di carburante per 
autotrazione (benzina senza piombo e gasolio da autotrazione); 

 
 - la documentazione prodotta da CONSIP S.p.a. comprendente l’Accordo Quadro, il capitolato 

tecnico, le condizioni generali, i corrispettivi, i punteggi per provincia, la rete dei punti vendita 
nonché i riferimenti dei fornitori, è reperibile sul portale https://www.acquistinretepa.it.  

 
- l’art. 3, comma 2, dell’Accordo Quadro prevede che “L’Accordo Quadro definisce la disciplina 

normativa e contrattuale relativa alle condizioni e alle modalità di affidamento da parte delle 
Amministrazioni dei singoli Appalti Specifici e, conseguentemente, di esecuzione delle prestazioni 
dei singoli Contratti di Fornitura aventi ad oggetto la fornitura di Carburante per Autotrazione 
mediante Buoni Acquisto alle condizioni tutte espressamente stabilite nel presente atto e relativi 
Allegati”; 

 
RICHIAMATI il paragrafo 5 ‘Modalità di scelta del Fornitore – Appalti Specifici’ della Guida 
all’Accordo Quadro aggiornata al 13.06.2023 e l’art. 3 dell’Accordo Quadro, i quali prevedono: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vicentino.  Responsabile Procedimento: GASPARI MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 “L’affidamento dell’Appalto Specifico da parte della singola Amministrazione in favore del 
Fornitore prescelto può/deve avvenire sulla base del/i seguente/i criterio/i:  
1. le Amministrazioni la cui attività operativa interessi un’unica provincia, senza doverne dare 

motivazione, affideranno l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara 
il punteggio complessivo più elevato relativamente alla propria provincia di interesse;  

2. le Amministrazioni la cui attività operativa interessi più province, senza doverne dare 
motivazione, affideranno l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara 
il punteggio complessivo più elevato relativamente alle proprie province di interesse”;  “Le 
Amministrazioni potranno derogare alle regole di cui ai precedenti punti 1 e 2 e affidare, 
motivatamente, l’Appalto Specifico ad aggiudicatario diverso o ulteriore rispetto a quello 
individuato sulla base dei precedenti punti 1 e 2 nei seguenti casi: 
 a. assenza, nella provincia di interesse, di punti vendita eroganti il prodotto di interesse (es.: 

mancanza di punti vendita benzina); 
 b. assenza di punti vendita nel più ristretto ambito territoriale di interesse (es.: Comune, 

Frazione); c. distanza stradale del più vicino punto vendita del primo in graduatoria nella 
provincia di interesse maggiore o uguale a 2 (due) km rispetto al/i più vicino/i punto/i 
vendita del/degli aggiudicatario/i che segue/ono in graduatoria nella medesima provincia. 
In tal caso l’Amministrazione potrà affidare l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che 
dispone del punto vendita più vicino.”;  

 
PRESO ATTO CHE:  
- la competenza dell’Amministrazione Comunale ricade in corrispondenza del territorio comunale 

collocato in provincia di Vicenza e, pertanto, occorre affidare l’appalto specifico all’aggiudicatario 
che in fase di gara ha ottenuto il punteggio più elevato per la provincia di Vicenza;  

- in fase di gara propedeutica alla stipula dell’Accordo Quadro, relativamente alla Provincia di 
Vicenza, l’operatore ENILIVE SPA ha raggiunto il punteggio complessivo più alto come dedotto 
dall’estratto di prospetto disponibile sul potale https://www.acquistinretepa.it di seguito 
riportato: 

 

REGIONE PROVINCIA 
SIGLA 

PROVINCIA 
PTi+PEi (ENI) PTi+PEi (Q8) PTi+PEi (IP) 

VENETO VICENZA VI 1,4240269 0,9108189 0,8392124 

 
RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto all’operatore ENILIVE SPA (C.F. e P.IVA 
11403240960), con sede in Roma Viale Giorgio Ribotta n. 51; 
 
RITENUTO quindi, in adesione al citato l’Accordo Quadro, di procedere all'approvvigionamento di 
complessivi n. 40 buoni carburante, di cui n. 15 buoni carburante “Benzina senza Piombo” e n. 25 
buoni carburante “Gasolio” necessari per gli automezzi comunali, tramite procedura di acquisto n.  
1362072 e ordinativo di esecuzione immediata n. 8843125 con la ditta ENILIVE SPA (C.F. e P.IVA 
11403240960), con sede in Roma Viale Giorgio Ribotta n. 51; 
 
ACQUISITI: 
- il Cig derivato riguardante la predetta fornitura è B9677AD2D0; 
- il D.U.R.C. on line prot. INAIL_50350626 con scadenza al 14.12.2025 dal quale risulta la regolarità 

nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;  
 
ACCERTATO che la spesa per suddetta fornitura trova copertura per complessivi € 2.000,00 (I.V.A. 
inclusa) nel capitolo 1232 del bilancio 2025 alla voce “Manutenzione automezzi – acquisto beni”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vicentino.  Responsabile Procedimento: GASPARI MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni “Amministrazione trasparente”; 
 
RICHIAMATI: 

 il D. Lgs. 267/2000;  
 il D.Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici” e i successivi allegati e decreti attuativi;  
 il D.P.R. 207/2010 recante “Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici” per le parti 

ancora in vigore;  
 il vigente Regolamento di contabilità;  
 il D. Lgs. n. 118/2011 e il principio contabile generale della competenza finanziaria, in base al quale 

tutti gli accertamenti e gli impegni devono essere registrati al sorgere dell’obbligazione giuridica, 
con imputazione all’esercizio finanziario in cui essa diviene esigibile; 

 la Delibera di C.C. n. 50 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale 2025 - 
2027; 

 la Delibera di G.C. n. 27 del 27.02.2025 con la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di 
Gestione) annualità 2025/2027 - Parte finanziaria; 

 il decreto n. 4 in data 31.10.2025 con il quale il Sindaco ha assegnato “ ad interim “ la responsabilità 
e titolarità di elevata qualificazione dell’Area Lavori Pubblici – Manutenzioni - Istruzione e Cultura – 
Polizia Locale, dal 01.11.2025 e fino a nomina del nuovo Responsabile;  

 
DETERMINA 

  
1. di dare atto che le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di aderire, per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono qui integralmente 
riportate, l’Accordo Quadro – Carburanti Rete Buoni Acquisto 3 - nel portale 
Acquistinretepa, tramite procedura di acquisto n.  1362072 e ordinativo di esecuzione 
immediata n. 8843125 con la ditta ENILIVE SPA (C.F. e P.IVA 11403240960), con sede in 
Roma Viale Giorgio Ribotta n. 51; 
 

3. di impegnare, a favore della Ditta ENILIVE SPA (C.F. e P.IVA 11403240960), con sede in 
Roma Viale Giorgio Ribotta n. 51, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 
l’importo di € 2.000,00 da imputare al cap. 1232 “Manutenzione automezzi – acquisto 
beni” del bilancio 2025-2027 annualità 2025;  
 

4. di inviare l’ordine diretto di acquisto sopra citato, per la fornitura di complessivi n. 40 
buoni carburante, rispettivamente: n. 15 “Benzina senza Piombo” e n. 25 buoni carburante 
“Gasolio” necessari per gli automezzi comunali, dell’importo nominale di € 50,00 per una 
spesa complessiva (IVA inclusa) di € 2.000,00; 
 

5. di dare atto che per detta fornitura è stato acquisito il CIG derivato: B9677AD2D0; 
 
6. di dare atto che:  

-  i contratti saranno stipulati in modalità elettronica mediante scambio di lettere a norma 
dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

-  la liquidazione della spesa alle ditte in parola avverrà su presentazione di regolare fattura, 
sul conto corrente dedicato, comunicato dallo stesso in ottemperanza alle disposizioni 
normative sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vicentino.  Responsabile Procedimento: GASPARI MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-  gli appaltatori sono tenuti ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 
136/2010 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’appalto; il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazione determina la risoluzione di diritto 
del contratto, ai sensi del comma 9 bis del medesimo art. 3; 

 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Franco Monica 

“Firmato digitalmente D.Lgs 82/2005” 
 

                                                                                 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al 
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Quinto Vicentino.


